REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

 REQUERIMENTO Nº ..., DE ....
(Do Sr. Ricardo Tripoli)

Solicita informações ao Sr. Ministro de
Ciência e Tecnologia, através do Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE),
a respeito dos índices de destruição
florestal na Amazônia brasileira.

Senhor Presidente:

    Requeiro V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal,
e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, seja encaminhado
ao Sr. Ministro de Ciência e Tecnologia o seguinte pedido de informações:

Quais os índices anuais de desmatamento no território amazônico; quais os índices de
queimadas naquela localidade como é possível reduzir a devastação causada por esses
dois fenômenos.

JUSTIFICAÇÃO

 A metodologia utilizada pelo Ministério do Meio Ambiente para medir a destruição
florestal é equivocada. A redução de 56% no volume do desmatamento no país é
inversamente proporcional à quantidade de de queimadas, que avançam de maneira
significativa. Os registros são muito maiores do que os detectados pelo Sistema de
Detecção de Desmatamento em Tempo Real (Deter).
 De acordo com informações, a taxa de desmatamento na Amazônia entre o segundo
semestre do ano passado e o primeiro de 2007 deve ser de cerca de 9,6 mil km2. Já o
registro de queimadas aumentou 15%, em relação ao mesmo período de 2006. Os focos de
incêndios no Brasil se concentram, principalmente, no centro-oeste e parte da região norte.
São mais de 300 mil queimadas detectadas anualmente por meio de satélites.

Sala das Sessões, em       de              de 2007.

Deputado Ricardo Tripoli

PSDB-SP